² En tus designios, obras y maravillas. El Hebreo: *Mucho*, ó muy pode-

roso *en obras*; y así trasladan los *LXX.*

³ Que hasta el dia de hoy se celebran.

⁴ Como se vé, que tienes en este dia un nombre, que es celebrado por aquellas obras tuyas.

⁵ *FERRAR. Manante.*

tua non ambulaverunt : omnia quæ mandasti eis ut facerent, non fecerunt : et evenerunt eis omnia mala hæc.

24 *Ecce munitiones extructæ sunt adversum civitatem ut capiatur : et urbs data est in manus Chaldæorum, qui præliantur adversus eam à facie gladii, et famis, et pestilentia: et quæcumque locutus es acciderunt, ut tu ipse cernis.*

25 *Et tu dicis mihi Domine Deus : Ene agrum argento, et adhibe testes : cum urbs data sit in manus Chaldæorum?*

26 *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens :*

27 *Ecce ego Dominus Deus universæ carnis : numquid mihi difficile erit omne verbum?*

28 *Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem istam in manus Chaldæorum, et in manus regis Babylonis, et capient eam.*

29 *Et venient Chaldæi præliantes adversum urbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam, et domos, in quarum domatibus sacrificabant Baal, et libabant diis alienis libamina ad irritandum me.*

30 *Erant enim filii Israël, et filii Juda jugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua : filii Israël qui usque nunc exacerbant me*

ley : no hiciéron nada de quanto les mandaste que hiciéran; y les aconteciéron todos estos males.

24 He aquí levantadas están las fortificaciones ¹ contra la ciudad para tomarla; y la ciudad ha sido dada en manos de los Châldéos, que combaten contra ella con espada, y hambre, y peste; y quanto hablaste todo aconteció, como tú mismo lo ves.

25 ¿Y tú, Señor Dios, me dices á mí: Compra el campo por dinero, y toma testigos, habiendo sido la ciudad entregada en manos de los Châldéos?

26 Y vino palabra del Señor á Jeremías, diciendo:

27 He aquí que yo soy el Señor Dios de toda carne: ¿pues hay cosa alguna ² difícil para mí?

28 Por tanto esto dice el Señor: He aquí que yo entregaré esta ciudad en manos de los Châldéos, y en manos del Rey de Babylonia, y la tomarán.

29 Y vendrán los Châldéos peleando contra esta ciudad, y con fuego la abrasarán, y quemarán á ella, y á las casas, en cuyos terrados sacrificaban á Baal ³, y ofrecían á dioses extraños libaciones para irritarme.

30 Porque los hijos de Israël, y los hijos de Judá hacian siempre lo malo delante de mis ojos desde su mocedad: los hijos de Israël que hasta ahora me exâs-

1 FERRAR. y C. R. Los trabucos.